



«فرهیختگان» وضعیت دسترسی به مقالات و پایان نامه های دانشجویی در دانشگاه های معتبر دنیا را بررسی می کند

آنلاین پایان نامه دانشجویی بخوانید



ندا افشهری

اگر دانشجویان سیدیا سروز کارتان با دانشجو و دانشگاه باشد، به طور قطع با پایان نامه های دانشجویی هم آشنا هستید؛ رساله هایی که هدف دو تا چهار سال تحصیل در یک رشته دانشگاهی را مشخص می کنند و در نهایت حاصل آن چیزی هستند که دانشجو در دوران تحصیل خود فرا گرفته است. موضوع پایان نامه بحث امروز نیست و سال ها است جالش هایی پیرامون آن مطرح می شود؛ از خرید و فروش پایان نامه گرفته تا جعل و دست بردن در پایان نامه فارغ التحصیلان دیگر و قالب کردن آن به نام فردی دیگر از جمله جالش های مهمی است که دانشگاه ها این روزها بیش از پیش با آن دست به گریبان هستند. دسترسی رایگان به پایان نامه ها و وجود مرعی که دانشجویان بتوانند از

آن طریق به پایان نامه ها دسترسی داشته باشند، از جمله امتیازهایی است که بسیاری از دانشگاه های مطرح دنیا برای دانشجویان خود در نظر می گیرند. تپیش از دیجیتالی شدن امکانات، بسیاری از پایان نامه ها در قالب چاپی در کتابخانه های دانشگاهی در دسترس دانشجویان قرار می گرفت اما با گسترش فناوری های دیجیتال در دنیا، این امکان نیز فراهم شد تا دانشجویان حتی بدون مراجعه به دانشگاه و از راه دور و از طریق آنلاین به این پایان نامه ها دسترسی پیدا کنند که کار تحقیق و مطالعه را سرعت می بخشد. بنابراین، رایگان شدن و دسترسی آسان دانشجویان به مقاله ها و پایان نامه های آنلاین امکانی است که بسیاری از دانشگاه های دنیا در اختیار دانشجویان قرار می دهند تا آنها بتوانند به راحتی داندلو و از اطلاعات آن برای نگارش پایان نامه استفاده کنند.

آرشیو ORA مرجع تحقیقات دانشجویی آکسفورد

دانشگاه آکسفورد همواره به عنوان یکی از برترین دانشگاه های انگلیس در زمینه استفاده از تسهیلات به شمار می رود. این دانشگاه مقالات متعددی را در قالب روزنامه دانشگاه آکسفورد منتشر می کند که بزرگ ترین روزنامه دانشجویی از سال ۱۵۸۶ تا کنون لقب گرفته است. دانشجویانی که مقاطع مختلف کارشناسی، ارشد و دکتری خود را به پایان رسانده اند، طبق مقررات، باید یک نسخه مکتوب و یک نسخه دیجیتال از پایان نامه خود را به کتابخانه تحویل دهند. نسخه مکتوب در داخل کتابخانه دانشگاه و نسخه دیجیتال آن در آرشیو ORA (آرشیو تحقیقاتی دانشگاه آکسفورد) قرار می گیرد. ORA از سال ۲۰۰۷ افتتاح شد و مجموعه ای در حال رشد از نسخه های دیجیتال از پایان نامه های موفق آکسفورد است. این مرکز آرشیو دانشگاه آکسفورد، علاوه بر بازید بالایی که دارد، پایان نامه های دیجیتال و محتوای کاملی از آنها فراهم کرد که به طور رایگان و از طریق اینترنت در اختیار دانشجویان قرار می گیرد. در واقع، کاربران با مراجعه به سایت این مرجع، می توانند پایان نامه هایی را که با کلمه open مشخص شده یا کلید سبز دارند، رایگان

دانلود کنند. پایان نامه هایی هم که کنار آنها closed درج شده یا کلید قرمز کنار آن قرار گرفته، کاربر باید برای استفاده، اجازه دسترسی بگیرد. کاربرانی که قصد استفاده از این پایان نامه ها را دارند باید از حقوق نویسنده و استفاده از آن در صورت مجوز نویسنده آگاه باشند. این مجوز معمولاً در قسمت سوابق پایان نامه درج می شود. سرقت ادبی چه در قالب پایان نامه های مکتوب و آنلاین قابل پیگیری نیست و دسترسی آنلاین و برداشته شدن هرگونه ممنوعیتی در دست یابی به پایان نامه ها، سرقت ادبی را تحت هم شده است. به عنوان مثال، ناظری که مشکوک به سرقت ادبی از یک پایان نامه می شود، به راحتی می تواند در گوگل، آن را در جستجو پیدا کند. حق کپی رایت این پایان نامه ها معمولاً توسط نویسنده نگارش می شود، با این مضمون که حق کپی رایت با قرار گرفتن نسخه دیجیتال در ORA تغییر نمی کند. نویسنده حقوقی برای آرشیو ORA و کتابخانه دانشگاه قائل نمی شود. مرکز آرشیو ORA دانشگاه آکسفورد تمام تلاش خود را انجام داده تا قوانین حاکم نقض نشود. در صورتی که نویسنده ای متوجه سوءاستفاده و تقلب در پایان نامه اش شده باشد، می تواند ایمیلی به این مرکز ارسال کرده و شکایت خود را مطرح کند. مرکز پس از بررسی شکواییه و در صورتی که اذعان کند نقض قانونی برخلاف مقررات اتفاق افتاده، منبعی که پایان نامه به صورت آنلاین در آن قرار گرفته، حذف یا دسترسی به آن به حالت تعلیق درمی آید تا تحقیقات نسبت به شکایت وارد تکمیل شود. در صورتی که شواهد به نفع مالک پایان نامه باشد، پایان نامه فرد شاکس از سوی آرشیو دانشگاه، به طور دائم از دسترس خارج می شود تا زمانی که نویسنده اجازه انتشار مجدد آن را صادر کند.

می شود. اما طبق شرایطی، نویسنده می تواند درخواست برداشتن مقاله اش را صادر کند. اگر کاربر قصد ذخیره مقاله یا پایان نامه ای را در این پلتفرم داشته باشد باید تأییدیه آن گرفته شود. چنانچه این اثر پیش تر توسط ناشر دیگری انجام شده باشد، باید نسخه ای از آن را در قالب یکی از فرآیندهای انتشار برای نویسنده قبلی ارسال کند تا مجوز رسمی برای انتشار آن در EliScholar، رایگانی که توسط دیگر، دانشگاه «پیل» علاوه بر این پلتفرم دیجیتال، به نوعی ابزار جستجوی پایان نامه موسوم به Orbis را هم در اختیار دارد. این ابزار جستجو تنها نسخه هایی را که نسخه میکرو فیلم برای آنها وجود داشته باشند به این معنا که در برگیرنده پایان نامه های تکمیل شده ای است که در گروه های دانشکده تحصیلات تکمیلی از سال ۱۹۶۵ تکمیل شده و علاوه بر آن، پایان نامه های تکمیل شده در گروه های تحصیلات تکمیلی بین سال های ۱۸۹۲ و ۱۹۶۵ هم در برمی گیرد. علاوه بر این، ابزار جستجوی ProQuest هم در کاربران کمک می کند هر پایان نامه دانشجویی را در هر رشته ای از آمریکا در قالب PDF جستجو کند. البته همه پایان نامه ها در این ابزار جستجو قابل دسترس نیست و نویسندگانی که با مطبوعه ها قرارداد نداشته باشند، گاه مجوز دسترسی رایگان به پایان نامه های خود را نمی دهند. در این مورد، تنها بخش چکیده مقاله آزاد است.

و داندلو رایگان پایان نامه های دانشجویی را فراهم کرده است. این دانشگاه با برقراری مخزن E-theses و فراهم کردن امکان جستجو برای کاربران، به آنها اجازه می دهد پایان نامه های مورد نظر خود را جستجو و به طور رایگان داندلو کنند. این مخزن حاوی حجم بالا و نسخه های کامل متنی از پایان نامه های مقاطع کارشناسی، ارشد و دکتری دانشجویی است که از سال ۱۹۶۵ مورد تأیید دانشگاه قرار گرفته است. از سال ۲۰۰۸، تمام فارغ التحصیلان دانشگاه وینا ای استرالیا ملزم شده اند نسخه ای از پایان نامه دانشگاهی خود را به طور الکترونیکی

EliScholar پلتفرم رایگان پایان نامه های دانشگاه پیل

دانشگاه «پیل» آمریکا در قالب دو سیستم ارائه کننده مقالات علمی محققان دانشگاهی و پایان نامه های دانشجویی است. یکی از آنها پلتفرم دیجیتال EliScholar است که علاوه بر خروجی مقالات محققان این دانشگاه، امکان دسترسی رایگان به پایان نامه های دانشجویی را هم فراهم کرده و دسترسی به آنها را راحت تر می کند، به طوری که محققان از هر نقطه ای در دنیا می توانند به آن دسترسی داشته باشند. در این میان، تنها دسترسی به برخی مقاله ها و پایان نامه ها توسط اعضای انجمن دانشگاهی پیل محدود شده است. از سوی دیگر، پایان نامه هایی هم در حوزه مختلف مطالعاتی در این پلتفرم آنلاین قابل دسترسی است. این پلتفرم دانشگاهی برای احترام به نویسنده مقالات و پایان نامه ها، متن اجازه نامه نویسنده را هم در مقاله یا پایان نامه منتشر می کند که طبق آن نویسنده حق انتشار و دسترسی رایگان به آن را به آنها داده است. زمانی که مقاله یا پایان نامه ای به طور دائمی در EliScholar قرار می گیرد، استاندارد آن هم به طور دائم به آن داده

دسترسی به پایان نامه های وینا در مخزن E-theses

دانشگاه وینا استرالیا هم جزء دانشگاه هایی است که در دنیا امکان استفاده

Tspace پایگاه ثبت پایان نامه های دانشگاه تورنتو

پایگاه داده دانشگاه تورنتو یکی از بهترین پایگاه های جست و جوست، به طوری که در سال گذشته میلادی از سوی مرکز رده بندی دانشگاهی تایم در رتبه ۲۱ جهان قرار گرفت. کاربران می توانند با جست و جوی در Tspace، جست و جوی خود را انجام دهند. این مخزن اطلاعاتی در واقع، مخزنی امن و رایگان برای نگهداری و ضبط سوابق دانشگاهی از جمله مقالات و پایان نامه های دانشجویی و مقالات اعضای هیات علمی و فارغ التحصیلان دانشگاهی است. این مخزن همیشه به طور رایگان قابل دسترس است. معمولاً آثار و تحقیقات علمی که به طور رایگان قابل دسترس مراجعان قرار می گیرند، بیشتر از آثاری که قابل دسترس به طور رایگان نیستند، خوانده شده و به آنها استناد می شود. مخزن Tspace علاوه بر قبول پذیرش اعضای هیات علمی، کارکنان و

دسترسی به پایان نامه های دانشجویی در کتابخانه UCL کالج لندن

در کتابخانه UCL کالج لندن یک نسخه از پایان نامه های تحقیقاتی دانشجویی ثبت و نگهداری می شود. این پایان نامه ها براساس نام نویسنده در کتابخانه بخش جست و جوی آنلاین در بخش UCL Discovery مرتب می شوند و کاربران می توانند بر این اساس به پایان نامه مورد نظر خود دسترسی پیدا کنند. شماری از این پایان نامه های ارسالی توسط دانشجویان در حوزه های کلاسیک، آلمانی، مطالعات آمریکای لاتین، تاریخ و حقوق هستند. نسخه های کپی از پایان نامه های تحقیقاتی از طریق نویسندگان آنها در بخش Explore فهرست می شوند. نسخه های الکترونیکی هم در بسیاری از موارد از طریق همان UCL Discovery قابل جست و جوی شده است. افزایش روزافزون تعداد پایان نامه هایی که دسترسی رایگان به آنها داده شده، در این دانشگاه اتفاق افتاده است و کاربران، دانشجویان و محققان و استادان از این طریق می توانند

در این مخزن ذخیره کنند. متن کامل پایان نامه ها با حفظ حق کپی رایت و پس از تأیید نویسنده مربوطه آرشیو می شود. آن دسته از پایان نامه های دانشگاهی که قبل از سال ۲۰۰۸ تأیید شده اند، به طور مستقیم روی سیستم این مخزن آپلود و روی سرور منتشر می شوند مگر اینکه این امر موجب نقض مقررات قانونی شود. سرورهای این مخزن به پایان نامه های آرشیو می کنند و هر دانشجویی که مقالات را در تمام دنیا فراهم می کند و هر دانشجویی محققانی که هر کشوری که باشد می تواند به طور رایگان به آن دسترسی داشته باشد. برای استفاده از این

دانشجویان دانشگاه تورنتو، پذیرش محققان کانادایی را هم که موسسه های آنها فاقد مخزن هستند، قبول می کند. یکی از مسائلی که در دنیای دیجیتال امروز بسیار مورد توجه قرار می گیرد، امنیت و رعایت حق کپی رایت برای مقالات علمی و پایان نامه های دانشجویی است تا کسی نتواند از آنها سوءاستفاده کند. زمانی که دانشجویی محقق یا فارغ التحصیلی پایان نامه یا اثر تحقیقاتی خود را روی سرور مخزن بارگذاری می کند، باید حق کپی رایت داشته باشد و به کتابخانه یا مخزن، مجوز جامع غیر انحصاری توزیع و نگهداری اعطا کند. در مخزن Tspace دانشگاه تورنتو کانادا، متن تمام پایان نامه ها از سال ۱۹۹۲ تا کنون وجود دارد. از نوامبر ۲۰۰۹ به بعد، تمام فارغ التحصیلان این دانشگاه ملزم شدند پایان نامه خود را در این مخزن ثبت کنند. مخزن Tspace با مشارکت کتابخانه های دانشگاه تورنتو کانادا و انجمن های دانشگاهی این دانشگاه راه اندازی شده است تا منبعی برای نگهداری مقاله ها و پایان نامه های استادان و دانشجویان باشد. تمام مقالات و پایان نامه هایی که قرار است در این مخزن بارگذاری شوند، باید با روشی منطبق بر قانون کپی رایت کانادا ارسال و ثبت شوند. به عنوان مثال، نویسنده باید از صاحب حق کسب اجازه کند.

به پایان نامه ها دسترسی پیدا کنند. یکی از این راه ها، جست و جوی ProQuest است. کاربران با رمز کاربری و رمز عبور می توانند این پایان نامه مورد نظر خود را جست و جوی و داندلو کنند. بخش جست و جوی UCL Discovery هم یکی دیگر از راه هایی است که کاربران می توانند به پایان نامه های رایگان دسترسی پیدا کرده و فهرستی از آنها را پیدا کنند. سیستم جست و جوی دیگر در دانشگاه کالج لندن، EthOS است که به عنوان یک موتور جست و جوی فرسوده برای دسترسی به تمام پایان نامه های تحقیقاتی انگلیسی محسوب می شود که امکان دسترسی رایگان را فراهم می کند. علاوه بر این، پورتال پایان نامه الکترونیکی Europe-DARK هم جزئیاتی از امکان دسترسی رایگان به پایان نامه های ذخیره شده در مخازن دانشگاهی و غیردانشگاهی کپی را برای کاربران فراهم می کند. همچنین، در کنار راه هایی که دانشگاه کالج لندن برای جست و جوی پایان نامه های دانشجویی در اختیار کاربران قرار داده، استفاده از کتابخانه دیجیتال شبکه ای پایان نامه هم وجود دارد که شامل لینک هایی از تعداد ابزارها و پورتال های بین المللی جست و جوی برای یافتن پایان نامه های دانشجویی است و کاربران می توانند این اطلاعات را به طور رایگان دریافت کنند. البته بسیاری از دانشگاه های انگلیسی پایان نامه های تحقیقاتی رایج کاربران امانت می دهند و آنها می توانند از طریق خود دانشگاه یا موتور جست و جوی EthOS برای این کار اقدام کنند.



قرار نیست سهمیه ای از کنکور حذف شود!

منصور کیگانیان، دبیر ستاد نقشه جامع علمی کشور و قائم مقام ستاد علم و فناوری دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران جوان، درباره مصوبه ساماندهی سهمیه های کنکور، اظهار کرد: «در مصوبه ساماندهی سهمیه های کنکور قرار نیست سهمیه ای حذف شود، بلکه مقرر شده براساس این مصوبه سهمیه ها، ساماندهی شوند.» کیگانیان در ادامه با بیان اینکه سهمیه های کنونی موجود در کنکور خیلی متنوع، متعدد و زیاد هستند، ادامه داد: «قرار است این سهمیه ها ساماندهی شوند، اما این سهمیه ها به کلی حذف نمی شوند، زیرا وجود سهمیه های حداقلی در کنکور لازم است.» قائم مقام ستاد علم و فناوری دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی در ادامه درباره دلیل مصوب شدن سهمیه پنج درصدی برای بهیاران در پذیرش کنکور، ادامه داد: «در موضوع تصویب سهمیه برای بهیاران در دوران شیوع ویروس کرونا اعتقاد بر این بود که با توجه به شرایط اضطراری موجود قرار دادن سهمیه پنج درصدی، لازم است.» این عضو هیات علمی دانشگاه علم و صنعت افزود: «برای اینکه بهیاران را تشویق کنیم این سهمیه را در نظر گرفتیم و تصویب این سهمیه منافاتی با اصل ساماندهی سهمیه های کنکور ندارد. ساماندهی سهمیه ها را دستور کار داریم و منتظر هستیم شورای اسلامی شدن دانشگاه ها نتیجه بررسی این مصوبه را اعلام کنند.»

جزئیات چهاردهمین دوره پذیرش دانشجوی پزشکی از مقطع لیسانس

ثبت نام چهاردهمین دوره پذیرش دانشجوی پزشکی از مقطع کارشناسی سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ دانشگاه علوم پزشکی تهران از ۶ دی ۹۹ آغاز می شود و تا پایان روز دوشنبه ۶ بهمن ماه ۹۹ ادامه دارد. این ثبت نام به صورت اینترنتی صورت می گیرد و داوطلبان با مراجعه به سایت معاونت آموزشی دانشگاه علوم پزشکی تهران و اسکن مدارک مشروط می توانند نسبت به ثبت نام خود اقدام کنند. هرگونه مغایرت مدارک ارائه شده با دستور العمل موجب کان لم یکن تلقی شدن ثبت نام از طرف دانشگاه خواهد شد. پرداخت الکترونیکی مبلغ یک میلیون ریال (۱۰۰ هزار تومان) از طریق سامانه ثبت نام، برگ ثبت نام تکمیل شده (درج شده در اطلاعیه و الصاق یک قطعه عکس ۳×۴ روی فرم ثبت نام)، مدرک معتبر که نشان دهنده معدل کل مقطع دیپلم متوسطه باشد. (معدل پیش دانشگاهی مدنظر نیست)، مدرک معتبر یا کارت معافیت دائم برای داوطلبان مرد از جمله مدارک مورد نیاز است. همچنین مدرک پایان با معافیت از طرح برای مشمولان طرح نیروی انسانی از دیگر مدارک ثبت نام است. داوطلبانی که مشغول گذراندن طرح نیروی انسانی هستند در صورت قبولی، هنگام ثبت نام در دانشگاه ملزم به ترخیص از طرح هستند.

فرصت ۱۰ روزه دانشگاه ها برای پاسخ به اعتراض بورسیه ها

محمدعلی کی نژاد در گفت و گو با مهر، درباره آخرین وضعیت تعیین تکلیف بورسیه ها گفت: «موضوع بورسیه ها قرار بود تا آخر آذر ماه سال جاری تعیین تکلیف شوند، هیات عالی جذب از سال ۹۶ تا سال جاری هرسال یک بار برای جابجایی و تعیین تکلیف بورسیه ها فراخوان هایی را برگزار کرده است.» وی ادامه داد: «در فراخوان سال جاری در مجموع فقط ۱۰ نفر بورسیه تعیین تکلیف نشده ثبت نام کردند، از این ۱۰ نفر یک نفر پیش دفاع کرده و دفاع اصلی وی که در یکی از کشورهای خارجی بوده به دلیل کرونا هنوز برگزار نشده، برای همین هنوز تعیین تکلیف نشده است.» وی افزود: «از سال های گذشته حدود ۲۹ نفر بورسیه باقی مانده بودند که برای آنها توسط دانشگاه ها عدم نیاز صادر شده بود، یک سیاستی قبلاً اعمال شده بود مبنی بر اینکه اگر دانشگاهی بورسیه ای را جذب نکند تا پنج سال نمی تواند در آن رشته عضو هیات علمی جذب کند، با توجه به این مساله برخی دانشگاه ها تعدادی از این افراد را با این محدودیت جذب کردند.» رئیس هیات عالی جذب شورای عالی انقلاب فرهنگی افزود: «تعدادی هنوز عدم نیازشان توسط دانشگاه ها پابرجاست که این بورسیه ها نیز باید مانند بورسیه هایی که امسال عدم نیاز برای آنها صادر شده، اعتراض کنند که البته یک مشکلی وجود دارد، برخی از این بورسیه ها اعتراض به دانشگاه را طبق ماده ۲۰ انجام نمی دهند و این باعث می شود که ما نتوانیم برای این افراد کاری کنیم.» وی ادامه داد: «یک تعداد دیگر به دانشگاه اعتراض کردند که مرکز جذب وزارت علوم به دانشگاه ها اعلام کرد تا ۱۰ روز آزر به بورسیه ها پاسخ ندهند، ماده ۲۱ را خود مرکز جذب وزارت علوم برای این افراد اقدام می کند.»